BARBOSA
&COUTO

ASSESSORIA JURÍDICA

PROCESSO LICITATÓRIO N9OO6/ 2021 lFIIIS
pREGÃo ELETRôrvlco Nn oo4 I zozt / FNrs
paneceRlunÍnrco

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO. LEI 8,666/93 E POSTERIORES ALTERAÇÕES, BEM

coMO A LEI FEDERAL Na 70.520/02, E AINDA DECRETO Ne 10.024/2019. ACERCA

DA LEGALIDADE Do PRocEDIMENTo LIcITATóRIo N, 006/202I PREGÃo ELETRÔNICo

Ne 004/2027.

Emerge o presente parecer solicitâdo pelo Pregoeiro do Município de Vertente do Lério,
acerca da legalidade do procedimento licitatório ne 0O6|2021, pregão eletrônico ne 004/2021, o

qual detém como obieto a Aquisição de Materiais Odontológicos para as Unidades de Saúde Bucal

da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Vertente do Lério/PE.

Destarte, emitimos o presente parecer, ressaltando sempre que o exame dos motivos
determinantes do ato em análise cabe ao Ordenador de Despesas, para quem devem os autos ser

remetidos, com fins de verificar a oportunidade e conveniência.

Ressalte-se que os pareceres emitidos por essa Assessoria lurídica sâo dotados de

caráter opinativo, relatando a lei e suas especificações e nada outorgando os atos da autoridade
competente.

RELATADOS OS FÂTOS. PASSOA OPINAR,

Trata-se de exame iurídico a ser realizado nos autos do presente processo licitatório, o
qual detém como obieto a Aquisição de Materiais Odontológicos para as Unidades de Saúde Bucal
da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Vertente do Lério/PE.

A Excelentíssima Secreúria de Saúde do município no uso de suas atribuiçôes legais,
autorizou a abertura do processo licitatório por meio do pregoeiro e Equipe de Apoio,
legitimamente nomeada.

A modalidade escolhida encontra guarida no art 10 da Lei ].o.sz} /2002 e Decreto ne
LO.024/20t9, em seu arLlê.

. salienta-se, que o presente parecer é dotado de caráter opinativo, destarte, não detém
conhecimentos técnicos para auferir os valores praticados pela Administração pública.

Isto posto, pugna esta Assessoria lurídica que após devida análise em todos.e§\atosno I
Procedimento Licitatório em comento, consrata-se como favorávelSrarecer à tÉrdiàrüá. fi N

RUÀ DEpurADo souro FrLHo,s3, l. ÀNDÀR. tíAURrcro o, n^rr7,o*r^*, I ,t139- J '
at 3722.1234 I cNpr: o 9. I 16. z l o / o o o I - 9 o /) ,l \'r( 'l

+ // Ü.o'V

BARBOSA
& COUTO

certame, com consequente adiudicação a quem neste triunfou. Insta oportunizar que deve o
presente expediente ser encaminhado ao ordenador de despesa, para análise e decisão final.

É o Parecer. Salvo Melhor fuízo.
Vertente do Lério (PE), segun da-feira,Z7 de )unho de 2021.

MELO FERREIRÁ COUTO E SILVA
ADVocADo - OABIPE Na 52.455 ADVocADo - OABIPE N, 46.362

("
'2-

,,.*fu
RUÀ DEPUTÀDO SOUTO FILHO,53, I'Â}{DÀR- I{ÀURICIO DE NÀSSÀU. CÀRUÀRU'P

Bl 1722'a211 I CNPI: 09.185-2t0/0001-90

I
I

I

\N
N

Í

â)